Pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) referente aos 
serviços técnicos de engenharia ambiental e sanitária vinculados ao processo de 
Licença Ambiental de Operação (LAO) da Estação de Tratamento de Esgoto 
(ETE) do SAMAE de São Ludgero. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 103,03 (cento e três reais e três centavos) 

CONTRATADO 
Razão social: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE 
SANTA CATARINA – CREA/SC, CNPJ: 82.511.643/0001-64 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Art. 74, CAPUT, da Lei 14.133/2021 

Termo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2025

[...]

tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 

1.2. Especificações Gerais E/Ou Da Prestação Dos Serviços: 

Item Descrição Unidade Quantidade  Valor Unitário  Valor Total  

1 

Pagamento de 
Anotação de 

Responsabilidade 
Técnica (ART) 

Unidade 1 R$ 103,03 R$ 103,03 

Valor Total: R$ 103,03 (cento e três reais e três centavos) 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO  

2.1. Identificação da demanda 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) de São Ludgero necessita realizar a 
Pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) referente aos serviços técnicos de